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Актуальность темы

В последние годы большое число исследований посвящено изучению старе-

ния организма. Прогрессирующее увеличение доли лиц пожилого и старческого

возраста в общей численности населения становится актуальной медицинской, со-

циальной и экономической проблемой [Хавинсон В.Х., 2009; Сафарова Г.Л., 2009;

Хавинсон В.Х., Анисимов В.Н., 2009]. Средняя продолжительность жизни людей

за последние 20 лет в России увеличилась на 10%, а в Европе - на 15%. Первые

признаки старения отмечаются в коже, выполняющей, прежде всего, барьерную

функцию и наиболее подверженной неблагоприятному воздействию внешней сре-

ды [Хавинсон В.Х., Рыжак Г.А., 2010; Amaro-Ortiz A., et al., 2014]. Инволютивные

изменения в коже характеризуются дисфункцией защитного барьера. Кроме того,

старение кожи имеет выраженные внешние проявления и способствует возникно-

вению неблагоприятного эстетического восприятия, что особенно важно для лю-

дей, работа которых связана с активной социальной жизнью. Таким образом, ста-

рение кожи имеет функционально-физиологическое и социальное значение, что

обусловливает актуальность данной проблемы.

На клеточном уровне старение кожи и других органов и тканей проявляется

в нарушении синтеза ряда сигнальных молекул, белков и пептидов. Темп возрас-

тной инволюции кожи определяется изменением соотношения вступивших в апоп-

тоз и пролиферацию клеток, что, в свою очередь, связано с балансом экспрессии

про- и антиапоптотических белков [Хавинсон В.Х. др., 2011а]. Согласно современ-

ным представлениям, обновление клеточного состава кожи осуществляется за счет

постоянно протекающих процессов пролиферации и дифференцировки полипо-

тентных клеток, расположенных на базальной мембране эпидермиса и на волося-

ных фолликулах. Полипотентные клетки базального эпидермиса поддерживают

пул кератиноцитов, клетки волосяного фолликула способны дифференцироваться в

кератиноциты и в различные типы клеток дермы. Для активации и регуляции про-

цессов клеточного обновления необходим каскад физиологических реакций, реали-

зуемый цитокинами, факторами роста и другими сигнальными молекулами, синтез

которых регулируется микроокружением и непосредственно фибробластами кожи

[Akhalaya M.Y. et al., 2014; Gontijo Guerra S. et al., 2014]. Вследствие возрастного

снижения функциональной активности клеток кожи количество синтезируемых в

ней сигнальных молекул и эндогенных пептидов становится недостаточным для

пролиферации и дифференцировки фибробластов кожи [Khavinson V.Kh., Malinin

V.V., 2005]. То есть при старении на клеточном и субклеточном уровне организа-

ции наблюдается нарушение синтеза пептидов [Хавинсон В.Х. и др., 2005]. Кроме

того, возрастная инволюция организма связана с потерей чувствительности к пеп-

тидам клеток-мишеней в различных органах и тканях [Гунин А.Г. др., 2011].

Поиск новых эффективных и безопасных низкомолекулярных веществ,

стимулирующих процессы регенерации кожи, является актуальной задачей

геронтокосметологии. Регуляция репаративных процессов в тканях организма

может осуществляться короткими пептидами. Применение коротких пептидов

является одной из инноваций в медицине и позволяет существенно замедлить

темпы старения за счет стимуляции пролиферации и регенерации тканей

[Хавинсон В.Х., 2013].

По данным ранее проведенных экспериментов в культурах клеток и на

животных пептид AEDG обладает антиоксидантной активностью, регулирует

синтез мелатонина, обладает иммуностимулирующими свойствами, снижает риск

развития опухолевых заболеваний, регулирует функциональную активность
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нейроиммуноэндокринной системы, способствует увеличению длины теломер в

нормальных фибробластах и преодолению лимита Хейфлика [Anisimov V.N.,

Khavinson V.Kh., 2010]. Применение пептида AEDG у животных приводило к

замедлению процессов старения, снижению темпов развития возрастной патологии

и увеличению продолжительности жизни [Хавинсон В.Х., 2000]. На

органотипических культурах клеток кожи крыс разного возраста было показано, что

пептид AEDG стимулирует рост эксплантатов [Хавинсон В.Х., Анисимов В.Н.,

2009].

Полипептидный комплекс эпифиза (ППЭ) выделен из эпифиза головного

мозга телят, и является эффективным средством в лечении гормонозависимых

опухолей, дисгормональной миокардиодистрофии, последствий стрессорных

воздействий на организм, восстанавливает гистологическую структуру селезенки

после эпифизэктомии и способствуют нормализации ее иммунной функции

[Хавинсон В.Х. и др., 2001; Линькова Н.С. и др., 2011; Прилепская В.Н., и др.,

2016]. Этот пептидный препарат в экспериментах способствовал достоверному

увеличению средней и максимальной продолжительности жизни мышей и крыс,

замедлению у них старения репродуктивной системы, повышению двигательной

активности и физической выносливости [Хавинсон В.Х., Анисимов В.Н., 2009].

Таким образом, физиологическая стимуляция пептидами может

способствовать восстановлению функционирования кожи на молекулярно-

клеточном уровне. В основе молекулярного механизма действия коротких

пептидов лежит их способность эпигенетически регулировать экспрессию генов,

синтез белков и активировать пролиферацию и дифференцировку клеток

[Khavinson V.Kh. et al., 2013]. Использование коротких пептидов в эстетической

медицине с целью профилактики возрастных изменений организма может

способствовать торможению дегенеративных изменений в коже [Anisimov V.N.,

Khavinson V.Kh., 2010]. Однако влияние пептида AEDG и ППЭ на процессы

старения фибробластов кожи до сих пор изучено недостаточно.

Цель и задачи исследования

Целью диссертационного исследования явилось изучение молекулярных ме-

ханизмов действия пептидов эпифиза на процессы старения фибробластов кожи.

Для достижения указанной цели поставлены и последовательно решены следую-

щие задачи:

1. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза в кон-

центрациях 10, 100 и 1000 нг/мл на рост фибробластов кожи и выявить для каждого

пептида эффективную концентрацию.

2. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза на экс-

прессию проапоптотических белков p53, р16, Caspase-3 в культурах фибробластов

кожи при старении.

3. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза на экс-

прессию «белков молодости» Sirtuin-6, CD98hc в культурах фибробластов кожи

при старении.

4. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза на экс-

прессию маркера ремоделирования межклеточного матрикса ММР9 в культурах

фибробластов кожи при старении.

5. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза на экс-

прессию пролифератропного белка Ki67 в культурах фибробластов кожи при ста-

рении.
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Степень разработанности темы исследования

Основанием для диссертации служат данные экспериментов по

геропротекторному действию пептида AEDG и ППЭ. Было показано, что

применение пептида AEDG и ППЭ приводило к снижению темпов развития

возрастной патологии нейроиммуноэндокринной, сердечно-сосудистой систем

организма, увеличению средней и максимальной продолжительности жизни

животных, преодолению лимита Хейфлика делящимися фибробластами [Хавинсон

В.Х., 2000; Хавинсон В.Х. и др., 2001; Хавинсон В.Х., Анисимов В.Н., 2009]. На

органотипических культурах клеток кожи крыс разного возраста было показано, что

пептид AEDG стимулирует рост эксплантатов [Войцеховская М.А. и др., 2011]. При

этом, на молекулярной уровне, влияние пептида AEDG и ППЭ на старение

фибробластов кожи человека не изучено.

Научная новизна

При изучении кривой клеточного роста фибробластов кожи впервые уста-

новлено, что эффективная концентрация для пептида AEDG составляет 100 нг/мл, а

для ППЭ - 1000 нг/мл. В работе впервые проведено сравнительное изучение влия-

ния пептида AEDG и ППЭ на экспрессию сигнальных молекул (p53, p16, Caspase-3,

Sirtuin-6, CD98hc, MMP9, Ki67) в культурах фибробластов кожи при их старении

пассажами. Установлено, что пептид AEDG и ППЭ снижают уровень апоптоза в

фибробластах кожи при их старении, оцениваемый по экспрессии белков p53, p16.

При этом ППЭ оказывает более выраженное действие в «молодых» и «старых»

культурах клеток кожи.

Впервые показано, что пептид AEDG повышает экспрессию белка репарации

Sirtuin-6 в «молодых» культурах, а ППЭ стимулирует экспрессию Sirtuin-6 в «ста-

рых» культурах фибробластов кожи. Пептид AEDG и ППЭ повышают экспрессию


[…]


Ранее было установлено, что пептид AEDG стимулирует рост эксплантатов

клеток кожи крыс разного возраста и обладает геропротекторными свойствами

[Войцеховская М.А. и др., 2011]. В культурах клеток и на животных пептид AEDG

обладает антиоксидантной активностью, иммуностимулирующими свойствами,

регулирует синтез мелатонина, снижает риск развития опухолевых заболеваний,

регулирует функциональную активность нейроиммуноэндокринной системы,

способствует увеличению длины теломер в нормальных фибробластах и

преодолению лимита Хейфлика [Anisimov V.N., Khavinson V.Kh., 2010]. ППЭ в

экспериментах способствовал нормализации иммунитета, увеличению средней и

максимальной продолжительности жизни мышей и крыс, замедлению у них

старения репродуктивной системы, повышению двигательной активности и

физической выносливости [Чалисова Н.И. и др., 2014; Хавинсон В.Х., Анисимов

В.Н., 2009].

В нашем исследовании впервые изучены молекулярные аспекты геропротек-

торного действия пептида AEDG и ППЭ в отношении фибробластов кожи при их

старении. В ходе изучения кривой клеточного роста фибробластов кожи показано,

что, для пептида AEDG эффективной является концентрация 100 нг/мл, а для ППЭ

- 1000 нг/мл. В установленных эффективных концентрациях пептидов эпифиза

проведено сравнительное изучение их влияния на экспрессию сигнальных молекул

(p53, p16, Caspase-3, Sirtuin-6, CD98hc, MMP9, Ki67) в диссоциированных первич-

ных культурах фибробластов кожи при их старении пассажами. Установлено, что
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пептид AEDG и ППЭ снижают уровень апоптоза (экспрессию белков p53, p16,

Caspase-3) в фибробластах кожи человека при их старении, причем ППЭ оказал бо-

лее выраженное действие в «молодых» и «старых» культурах по сравнению с пеп-

тидом AEDG. Пептид AEDG повышает экспрессию белка репарации Sirtuin-6 в

«молодых» культурах фибробластов кожи. ППЭ повышает экспрессию Sirtuin-6 в

«старых» культурах, но не влияет на этот показатель в «молодых» культурах кле-

ток кожи. Пептид AEDG и ППЭ повышают экспрессию гликопротеина CD98hc в

«старых» культурах в 1,5 – 2,3 раза. ППЭ стимулирует экспрессию пролиферо-

тропного протеина Ki67 в «молодых» и «старых» культурах фибробластов, причём

его эффект более выражен, чем у пептида AEDG.

Таким образом, одним из важнейших молекулярных аспектов геропротек-

торного действия пептидов AEDG и ППЭ является активация процессов пролифе-

рации и репарации, снижение уровня апоптоза в фибробластах кожи, что делает

перспективным их дальнейшее изучение в качестве веществ, замедляющих процес-

сы старения кожи.

ВЫВОДЫ

1. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза оказывали максимальный

стимулирующий эффект на рост фибробластов кожи в культуре соответственно

в концентрациях 100 нг/мл и 1000 нг/мл.

2. При старении фибробластов кожи в культурах клеток экспрессия

проапоптотических белков p53, р16, Сaspase-3 повышается. В «молодых» и

«старых» культурах фибробластов под действием пептида AEDG и

полипептидного комплекса эпифиза экспрессия белков p53 и р16 снижается в

1,7- 7,6 раза. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза в «молодых» и

«старых» культурах фибробластов кожи снижали экспрессию Сaspase-3 в 1,4 -2,3

раза.

3. При старении фибробластов кожи в культурах экспрессия Sirtuin-6 снижается, а

экспрессия CD98hc достоверно не изменяется. Полипептидный комплекс

эпифиза повышает экспрессию Sirtuin-6 на 19% в «молодых» и на 91% в

«старых» культурах фибробластов, а пептид AEDG не обладает таким эффектом.

В «старых» культурах фибробластов под действием пептида AEDG и

полипептидного комплекса эпифиза экспрессия CD98hc повышается,

соответственно, на 54% и в 2,3 раза.

4. Экспрессия матриксной металлопротеиназы MMP9 не изменяется при старении

фибробластов кожи. Под действием пептида AEDG в «молодых» и «старых»

культурах фибробластов площадь экспрессии MMP9 возрастает на 33% и 17%

соответственно.

5. При старении фибробластов кожи в культурах клеток экспрессия

пролифератропного белка Ki67 снижается. Под действием пептида AEDG в

«старых» культурах фибробластов экспрессия Ki67 возрастает на 44%. Под

действием полипептидного комплекса эпифиза в «молодых» и «старых»

культурах фибробластов экспрессия Ki67 повышается соответственно на 16% и

75%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Поскольку пептиды AEDG и полипептидный комплекс эпифиза способствуют

нормализации экспрессии молекул - маркеров функциональной активности кле-

ток кожи (p16, р53, Caspase-3, Sirtuin-6, CD98hc, MMP9, Ki67) при их старении,

можно рекомендовать проведение гистологического исследования образов кожи

молодых и старых животных после применения указанных пептидов. Такое ис-

следование является важным этапом для обоснования применения пептидов

эпифиза для замедления старения кожи у человека.

2. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза, нормализующие процессы

пролиферации, апоптоза, ремоделирования межклеточного матрикса и замед-

ляющие старение фибробластов кожи, могут в перспективе рассматриваться как

компоненты косметологических средств, предназначенных для замедления воз-

растных изменений кожи.
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ППЭ полипептидный комплекс эпифиза

AEDG тетрапептид Lys-Glu-Asp-Gly (Эпиталон)

CD кластер дифференцировки

ММР матриксные металлопротеиназы
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