ОТЗЫВ
научного руководителя
на научного сотрудника лаборатории молекулярных механизмов старения
АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»
Орлову Оксану Анатольевну

Орлова Оксана Анатольевна с весны 2013 г. занимается научной работой в отделе биogerонтологии АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»: с 2013 по 2015 г – в лаборатории биogerонтологии, с 2015 г. и по настоящее время – в лаборатории молекулярных механизмов старения. Являясь врачом по специальности «педиатрия», дипломированным врачом-косметологом с большим стажем практической работы и отзывчивым, доброжелательным человеком, Оксана Анатольевна с первых дней научной работы установила хорошие отношения с коллективом лаборатории.

В течение времени, проведенного в лаборатории, О.А. Орлова проявила самостоятельность, аккуратность и исполнительность в выполнении научной работы и анализе полученных данных. Следует отметить, что метод диссоциированного культивирования клеток является очень трудоемким, требует большой внимательности, сосредоточенности и терпения, Оксана Анатольевна проявила все необходимые качества, став хорошим специалистом по работе с первичными культурами и клеточными линиями. В этом ей, безусловно, помог опыт сложных манипуляций при проведении косметологических процедур. Кроме того, в ходе выполнения работы автором диссертации освоены методы иммуноцитохимического исследования, микроскопии, морфометрии, а также методы статистической обработки полученных результатов. Применение совокупности этих методик позволило О.А. Орловой успешно реализовать поставленную цель – изучить влияние пептидов эпифиза (тетрапептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза) на экспрессию сигнальных молекул в культуре фибробластов кожи при их старении. О.А. Орлова хорошо владеет английским языком, что позволяет ей активно работать с зарубежной научной литературой, выступать с докладами на отечественных и зарубежных конференциях. Нужно отметить, что за время выполнения диссертации О.А. Орлова по своей инициативе выступила на трех крупнейших международных конгрессах по геронтологии и косметологии. Соискатель прекрасно знаком с современными представлениями по изучаемой проблеме и смежным областям клеточной биологии и геронтологии. Оксана Анатольевна является автором 30 печатных работ, в том числе 4 статей из списка рецензируемых изданий ВАК.

В связи с этим мне представляется важным указать, что диссертация Орловой Оксаны Анатольевны «Влияние пептидов эпифиза на фибробласты кожи при старении» может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.30 – геронтология и гериатрия.

Научный руководитель –
заведующая лабораторией
молекулярных механизмов старения
АНО НИЦ «Санкт-Петербургский
институт биорегуляции
и геронтологии»,
доктор биологических наук

Н.С. Линькова

«08» сентября 2017 г.

АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»
197110, Санкт-Петербург, пр. Динамо, д.3, miayu@yandex.ru, +7-921-311-42-10

СВЕДЕНИЯ

о научном руководителе, докторе биологических наук Линьковой Наталье Сергеевне, доценте кафедры «Медицинская физика» Института физики, нанотехнологий и телекоммуникаций ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» по основному месту работы и заведующей лабораторией Молекулярных механизмов старения АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» по совместительству по кандидатской диссертации Орловой Оксаны Анатольевны на тему «Влияние пептидов эпифиза на фибробласты кожи при старении» по специальности 14.01.30 – геронтология и гериатрия, биологические науки (197110, Санкт-Петербург, пр. Динамо, д.3, linkova@gerontology.ru)

№ п/п Фамилия имя, отчество Год рождения гражданство Место основной работы (с указанием организации, министерства (ведомства), города), должность Ученая степень (с указанием шифра специальности, по которой защищена диссертация) Ученое звание (по специальности, кафедре) Шифр специальности и отрасли науки в совете Основные работы
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Линькова Наталья Сергеевна 1984, РФ кафедра «Медицинская физика» Института физики, нанотехнологий и телекоммуникаций ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» доктор биологических наук по специальностям 014.01.30 – геронтология и гериатрия и 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология нет 14.01.30 – биологические науки <ol style="list-style-type: none"> 1. Чалисова Н.И., Концевая Е.А., Линькова Н.С., Проняева В.Е., Червякова Н.А., Умнов Р.С., Бенберин В.В., Хавинсон В.Х. Биологическая активность аминокислот в органотипических культурах тканей // Клеточные технологии в биологии и медицине. – 2013. - №2. – С. 116-120. 2. Хавинсон В.Х., Тарновская С.И., Линькова Н.С., Червякова Н.А., Ничик Т.Е., Елашкина Е.В., Чалисова Н.И. Роль пептидной связи в реализации биологической активности коротких пептидов // Клеточные технологии в биологии и медицине. - 2014. - №4. – С. 237-240.

<p>3. Хавинсон В.Х., Копылов А.Т., Васьковский Б.В., Рьжак Г.А., Линькова Н.С. Идентификация пептида AEDG в полипептидном комплексе эпифиза // Бюллетень экспериментальной биологии и медицины. – 2017. – Т.164, №7. – С. 52-55.</p> <p>4. Трофимова С.В., Линькова Н.С., Клименко А.А., Кветная Т.В., Хавинсон В.Х. Пинеамин повышает синтез мелатонина в эпифизе у лиц пожилого возраста // Успехи геронтологии. – 2017. – Т. 30, №3. – С. 422-426.</p> <p>5. Гриценко Д.А., Орлова О.А., Линькова Н.С., Хавинсон В.Х. Транскрипционный фактор р53 и старение кожи // Успехи геронтологии. - 2017. - Т. 30. - № 1. - С. 10–16.</p> <p>6. Орлова О.А., Линькова Н.С., Трофимова С.В., Хавинсон В.Х. Общие теории старения и частный случай: анализ старения кожи и достижения современной косметологии // Геронтология. Научно-практический журнал. – 2017. – Т.5, №1. – С. 10-30.</p>
-- -- -- -- -- -- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ученый секретарь Ученого Совета
АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт
биорегуляции и геронтологии»
доктор биологических наук, профессор

Подпись д.бнал наук, проф. Т.В. Кветная
Начальник ОК АНО НИЦ САБ СВЗ

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature Т.В. Кветная